6

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 июня 2010 года № 473-па
(в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 23.12.2011 №1694-па, распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 26.12.2011 №230-ра, постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 12.04.2013 №656-па, от 23.05.2014 №607-па, от 11.01.2016 №2-па, от 05.04.2016 №79-па, от 16.11.2017 №555-па, от  08.06.2018 №332-па, от 07.08.2018 №482-па, от 03.02.2020 №59-па,от 02.12.2020 № 681-па)
ОБ ОБРАЗОВАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
В целях наиболее полного и своевременного поступления налогов и других обязательных платежей в консолидированный бюджет Шелеховского района, повышения эффективности взаимодействия налоговых органов, органов местного самоуправления Шелеховского района и иных заинтересованных органов управления, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, 34, 35, 42, 47, 61 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать межведомственную комиссию при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района в следующем составе:

Савельев Д.С. – заместитель Мэра района по экономике и финансам, председатель комиссии;
Иванова О.А. – начальник финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Пономарева О.Ю. – начальник отдела доходов финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района -, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Астапенко И.Г. – начальник отдела по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района;

Бархатова Д.А. – глава Подкаменского муниципального образования (по согласованию);
Баянова О.С. – начальник финансового управления Администрации  г. Шелехова (по согласованию);
           (в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 02.12.2020 №681-па)
Владимирцева А.В. –  глава Шаманского муниципального образования (по согласованию);
Гайворонская Н.А. – заместитель начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области (по согласованию);
Кошкин В.В. – глава Олхинского муниципального образования (по согласованию);
Лапоха Т.В. - глава Большелугского муниципального образования (по согласованию);

           (в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 02.12.2020 №681-па)
Липин С.Н. – глава города Шелехов (по согласованию);
Любочко И.С. – заместитель начальника управления – начальник отдела нормативно - правового обеспечения правового управления Администрации Шелеховского муниципального района;
           (в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 02.12.2020 №681-па)
Петухова Е.Б. – начальник отдела по труду управления по экономике Администрации Шелеховского муниципального района;

Станицкая К.И. – начальник управления по экономике Администрации Шелеховского муниципального района;
Фёдоров А.С.– глава Баклашинского муниципального образования (по согласованию);

           (в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 02.12.2020 №681-па)
         представитель Шелеховского районного отдела судебных приставов Иркутской области (по согласованию);

представитель прокуратуры города Шелехова  (по согласованию);

представитель филиала № 2 Государственного учреждения – Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию).

 (пункт 1 в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 16.11.2017 №555-па, от 08.06.2018 №332-па, от 07.08.2018 №482-па, от 03.02.2020 №59-па)
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

1) постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.03.2006 № 203-п «Об образовании районной межведомственной комиссии при мэре Шелеховского района по повышению доходной части бюджета Шелеховского района»;

2) постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.02.2008 № 127-п «О внесении изменений в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.03.2006 № 203-п «Об образовании районной межведомственной комиссии при мэре Шелеховского района по повышению доходной части бюджета Шелеховского района»;
3) постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 02.06.2008 № 372-п «О внесении изменений в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.03.2006 № 203-п»;

4) постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 17.07.2009 № 674-п «О внесении изменений в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.03.2006 № 203-п»;

5) постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 02.03.2010 № 150-па «О внесении изменения в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 21.03.2006 № 203-п».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района С.В.Щепину.
Мэр Шелеховского

муниципального района
Ю.А. Сюсин
Утверждено

постановлением

Администрации Шелеховского

муниципального района

от 02.06.2010 № 473-па
(в ред. постановления Администрации
Шелеховского муниципального района
от 05.04.2016 №79-па, от 07.08.2018 №482-па)

Положение

о межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района (далее – комиссия) является консультативно- совещательным органом при Администрации Шелеховского муниципального района и создана с целью обеспечения наиболее полного и своевременного поступления налогов и других обязательных платежей в консолидированный  бюджет Шелеховского района (далее – бюджет) за счет повышения эффективности взаимодействия налоговых органов, органов местного самоуправления  Шелеховского  района и других заинтересованных органов управления.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Шелеховского района, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Шелеховского района и настоящим Положением.

3. Комиссия взаимодействует с юридическими и физическими лицами, органами управления и их должностными лицами в пределах полномочий, определенных настоящим Положением.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, утвержденному председателем комиссии.

5. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

6. Основными задачами комиссии являются:

1) координация взаимодействия органов местного самоуправления Шелеховского района с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области, прокуратурой города Шелехова, Шелеховским отделом судебных приставов Главного управления Федеральной службы судебных приставов Иркутской области и других заинтересованных органов управления;

2) комплексный анализ выявленных причин возникновения и роста задолженности налогов и других обязательных платежей, оценка состояния платежной дисциплины в Шелеховском районе;

3) участие в деятельности по разработке правовых актов Шелеховского района, регламентирующих бюджетные и налоговые правоотношения;

4) взаимное информирование о налогоплательщиках, имеющих задолженность по налогам и сборам, и принятых мер в отношении них, в пределах, установленных федеральным законодательством;

5) разработка мер по сокращению задолженности по уплате налогов, в том числе отсроченных и рассроченных платежей, по оптимизации налоговых льгот на основе анализа их эффективности и уровня налоговых ставок, по увеличению объема неналоговых доходов бюджета Шелеховского района;

6) планирование и проведение совместных мероприятий с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области и другими заинтересованными органами управления, направленных на ликвидацию недоимки и пополнение доходной части бюджета.
(подпункт 6 пункта 6 в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2016 №79-па)

7. Для выполнения указанных задач комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает вопросы задолженности перед бюджетом по налоговым и неналоговым платежам;

2) проводит анализ сводной информации о задолженности налогоплательщиков и причинах неуплаты задолженности;

3) готовит предложения о принятии в установленном законодательством порядке мер к недобросовестным налогоплательщикам по принуждению их к погашению задолженности перед бюджетом;

4) рассматривает вопросы, возникающие при ликвидации задолженности, требующие комплексных решений членов комиссии, представляющих соответствующие государственные органы и органы местного самоуправления;

5) инициирует проведение соответствующими органами управления проверок соблюдения организациями налогового и бюджетного законодательства;

6) осуществляет проведение сбора и анализа информации о результатах реализации мероприятий по повышению доходной части бюджета в соответствии с предложениями и рекомендациями комиссии;

7) готовит предложения Мэру Шелеховского района по результатам работы комиссии по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
8) осуществляет иные функции в соответствии с поставленными перед комиссией задачами.

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

8. Формой работы комиссии является заседание, которое собирается председателем комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя комиссии.

9. Очередные заседания комиссии проводятся один раз в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания по инициативе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии.

(пункт 9 в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2016 №79-па)

10. Все документы, информационные материалы, поступившие в комиссию, направляются заместителем председателя комиссии для рассмотрения членам комиссии, в чьей компетенции находится рассмотрение данного вопроса.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.

12. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, и оформляются протоколом, который подписывает секретарь комиссии и утверждает председатель комиссии или заместитель председателя комиссии.
(пункт 12 в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 07.08.2018 №482-па)

13.Выписки из протокола заседания комиссии направляются всем членам комиссии.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
14. Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления Шелеховского района, а также от организаций любой формы собственности информацию по вопросам, относящимся к ведению комиссии в рамках компетенции органов местного самоуправления;

2) организовывать в случае необходимости, в установленном порядке, рабочие группы, состоящие из членов комиссии и работников подведомственных им подразделений, для решения возникающих вопросов;

3) вносить на рассмотрение Мэра Шелеховского муниципального района предложения по вопросам увеличения поступлений в бюджет;
4) заслушивать представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления Шелеховского района по вопросам деятельности комиссии в рамках компетенции органов местного управления;

5) приглашать на свои заседания представителей организаций независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей.
Начальник финансового управления
Е.Ю. Федорова